Item que ledit maistre Jacques saura bien dire par le menu et donner a entendre toutes choses tant la raison pourquoy mondit seigneur a demande l'aide de ceste sorte que autres choses faictes icy comme il a veu remectant le tout a son scavoir prudence et bonne discretion comme en celluy qui scet et entend le tout et qui plusieurs foiz a eu devis au roy ensemble ledit monsieur de Flemyn et monseigneur de Bourges qui en peut estre tesmoing et aussi du bon vouloir et affection que mondit seigneur a de faire service audit roy d'Escosse et sondit royaume suppliant ladite dame de la part de mondit seigneur ne le vouloir espargner et luy vouloir commander et faire entendre tout ce ou l'on congnoistra que mondit seigneur scaura faire service car il y employera et la personne et les biens.

Fait au Boys de Vincennes le xiiij^{me} jour de juing mil v^cxiiij.

ALBANYE.

MARCHAL.

Endorsed, Instruccion de maistre Jacques Ogilvy conseiller et maistre des requestes de l'ostel du roy d'Escosse qui luy a este baille de la part de monseigneur le duc d'Albanye.

XXV

*Commission (copy) to Maitre Jean de Planis*Paris, 29 March 1515.¹

Commission by Francis I. to M^e Jean de Planis, doctor of laws and councillor, as ambassador to the King of Scots and the Three Estates of the realm, peace having been made with England, to confirm the old alliance between the Kings of France and Scotland, till such time as a league shall be made for the defence of their kingdoms; to arrange the free passage of merchants of France and Scotland in either country; to prevent the transport of men, money, munitions, and food to the harm of either country.

XXV

Copia commissionis Magistri Johannis de Planis

Franciscus dei gratia francorum rex dux mediolani et Janue [dominus]² universis presentes litteras inspecturis notum facimus quod nos de fidelitate [industria et] provida circumspectione dilecti et fidelis consilarii nostri magistri Johannis [de Planis] juris utriusque doctoris quam plurimum confidentes ipsum nostrum verum et in[dubitum] commissarium ambasiatorum procuratorem oratorem deputatem et nuncium specialiter [fecimus] constituimus et ordinavimus per presentes dantes et concedentes eidem [tenore presentium potestatem auctoritatem] ac mandatum speciale pro nobis et nostro nomine cum serenissimo illustrissimo et [po]tentissimo principe Jacobo dei gratia rege Scocie fratre et consanguineo nostro carissimo [et gentibus] trium statum dicti regni Scocie eorumve procuratoribus commissariis et deputatis ad hoc sufficientem potestatem habentibus agendi tractandi et promittendi ea

¹ There has evidently been a slip in dating this commission, as Louis XII. died in January 1514-15. De Planis was in Edinburgh on 6th July 1515 (*A.D.C.*, Public Affairs, p. 41). He was again in Edinburgh on 16th February 1515-16.

² The words in square brackets are supplied from MS. Commission in H.M. Register House.

que sequuntur viz quod cum primum *pax amicitia et confideratio*¹ que est inter nos et carissimum fratrem nostrum regem Anglie finetur² ex tunc *confiderationes amicitie lige et intelligencie jamdudum facte* inter predecessores nostros reges Francie et predecessores dicti regis Scocie [et gentibus trium statum] nostro nomine firmentur corroborentur et de novo si opus sit fiant cum dicto carissimo fratre nostro rege Scocie et gentibus trium statum dicti regni Scocie et interim durante pace quam cum dicto rege Scocie et gentibus trium statum dicti regni *amicitia liga et confideratio ad defensionem* utriusque [nostri] regni et regnorum nostrorum adeo quod si alter nostrorum offendatur alter iuvamen iuxta suum posse afferet dum tamen offensus belli causam non [prebuerit] et quod omnes et singula mercatores subditi et habitatores dictorum regnorum Fr[ancie] ac Scocie cuiuscumque status condicionisve existant ubique locorum in jamdictis [regnis] nostris possint libere tute et secure perlustrare et per mare et aquas [dulces navigare]. Et pariter quod neuter nostrum directe vel indirecte dabit nec patietur [dare] contra alium seu regnum suum terras dominia et patrias armigeros arma nummos naves munitiones machinas victualia nec alia quecumque causa nocendi alteri et generaliter agendi faciendi concordandi et promittendi circa promissa que nos faceremus aut facere possemus si personaliter interessemus etiam si talia forent que manda[tum] exigent magis speciale quam presentibus sit expressum promittentes bona fide [et] in verbo regis nos ratum gratum et firmum habere quidquid per dictum nostrum [procuratorem] et ambasiatorem circa premissa actum gestum promissum [et iuratum] in animam nostram extiterit et contra ea aut aliqua nullo [mo]do [contravenire ymmo] ipsa manutenere et inviolabiliter observare ac per nostras [patentes licteras confirmare]. In cuius rei testimonium presentibus his manu nostra propria signa [signatis nostrum apponi] apponi

¹ Underlined in MS.

² The confirmation of the treaty with England was made on behalf of Francis I. on 8th May 1515.

sigillum. Datum Parisiis [xxix] mensis Marcii Anno Domini
j^m [decimo quarto] et Regni nostri primo.¹